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„Chce-li se někdo stát politikem,

musí mít schopnost předpovídat,

co se bude dít zítra, příští týden, příští měsíc anebo příští rok…

A potom schopnost vysvětlit, proč k tomu nedošlo.“

Sir Winston Churchill

britský politik

laureát Nobelovy ceny za literaturu

1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce jsou politické strany a jejich činnost na místní

a regionální úrovni. Vzhledem k tomu, že Plzeň je z místního hlediska zajímavá tím, že je to

krajské město a zároveň územně členěné statutární město s plně funkčními městskými obvody

- politické strany zde působí na 3 úrovních (na městských obvodech, na městě a na krajské

úrovni), bylo diplomantkou vybráno jako území, na němž bude zkoumat činnost politických

stran. A zároveň také to, jak se jejich činnost projevuje vůči občanům a jak tuto činnost

politických stran vnímají. Diplomantka se seznámí se systémem politických stran a hnutí,

v rámci práce bude popsána činnost politických stran a hnutí z jejich vnitřního pohledu a také

z hlediska jejich činnosti směrem k občanům. Cílem práce je zmapovat činnost politických

stran a hnutí.

Aby bylo možno hovořit o činnosti stran, je třeba se pokusit nalézt vymezení pojmu

politická strana či hnutí, čemuž je věnována první část diplomové práce.

Druhá část diplomové práce bude věnována krátkému popisu vývoje města Plzně, ze

kterého bude vycházet hodnocení činnosti s ohledem na území města a městských obvodů.

Pozornost bude věnována také komunální politice, obecní a krajské samosprávě.

Ve třetí části diplomantka zmapuje aktuální složení Zastupitelstva Plzeňského kraje,

Zastupitelstva města Plzně a zastupitelstev městských obvodů Plzeň 1 – 10, a také koalice,

které byly uzavřeny na jednotlivých úrovních samosprávy, a z těchto koalic vzniklé rady.

Součástí bude také krátký historický exkurz do výsledků komunálních a krajských voleb od

roku 1990, respektive od roku 2000.
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Činnost jednotlivých politických stran a hnutí v Plzni bude předmětem čtvrté části

diplomové práce a to už plně s ohledem na výkon komunální politiky v jednotlivých

zastupitelstvech, který je nedílnou součástí činnosti politických stran.

Jako součást zpracování této diplomové práce provede diplomantka průzkum mezi

občany ve věci jejich informovanosti ohledně politických stran. Dále provede průzkum mezi

politickými stranami a hnutími ve věci jejich přímé činnosti směrem k občanům. Výsledky

těchto průzkumů diplomantka v závěru práce vyhodnotí.

2. POLITICKÁ STRANA

Úvodem je potřeba konstatovat, že neexistuje jednoznačná definice politické strany, ač

se jedná o obecně známý a často používaný pojem, a není sporu o tom, že politické strany

jsou klíčovými aktéry veřejného a politického života. Jak uvádí M. Novák, historicky byly

politické strany (či jejich předchůdci) definovány jako:

„sdružení prosazující určité názory, ideály, zkrátka ideologický projekt“,

„sdružení lidí, vyznávajících stejné učení“,

„organizovaný celek lidí, kteří se sdružují k společnému dílu v národním zájmu podle

zvláštního principu, na němž se shodli“,

„seskupení určené k účasti na politickém životě, k částečnému nebo úplnému dobytí moci

a prosazení myšlenek a zájmů svých členů“,

když poslední dvě definice již nejsou nepodobné dnešnímu principu politických stran a hnutí.
1

Definici politických stran uvádí také G. Sartori: „Strana je jakákoli politická skupina

identifikovaná pomocí oficiálního názvu, která se představuje ve volbách a je schopna umístit

své kandidáty prostřednictvím voleb (svobodných nebo ne) do veřejných úřadů“.
2

Obecně lze tedy říci, že se jedná o skupinu lidí, jejichž cílem je získat moc, tuto moc

vykonávat nebo se na jejím výkonu alespoň podílet a udržet si ji. O získání takové moci

1 NOVÁK, Miroslav. Systémy politických stran. 1. vydání Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 1997. s.

19 a 20
2
SARTORI, Giovanni. Strany a stranické systémy. 1. vydání. Překlad: Kohoutek, Jiří a Tomáš, Petr. Brno:

Centrum pro studium demokracie a kultury, 2005. s. 72
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obvykle politické strany bojují ve volbách. To vše na rozdíl od nátlakových skupin, které

neusilují o získání moci jako takové, ale vystačí si s ovlivňováním představitelů moci.
3

M. Novák považuje za tradiční určení politických stran definici Josepha La Palombary

a Myrona Weinera, která vychází ze čtyř kritérií:

1) je to trvalá organizace, tj. organizace, která pravděpodobně přežije své současné

vůdce

2) dobře řízená a zjevně trvalá místní organizace, udržující pravidelné a rozmanité

vztahy v celostátním měřítku

3) rozhodná vůle celostátních a místních vůdců organizace dosáhnout a vykonávat

moc, ať už sami nebo s jinými, nikoliv pouze moc ovlivňovat

4) snaha vyvolávat lidovou podporu ve volbách nebo jiným způsobem
4

Pomocí těchto kritérií lze odlišit politické strany od pouhých parlamentních klubů

nebo nátlakových skupin (je ovšem vhodné na tomto místě poznamenat, že tato kritéria již

vůbec neobsahují prosazování idejí a ideálů, a toto kritérium k nim lze dle M. Nováka ještě

přidat, obzvláště v případě kontinentálních stran).
5

6

V prostředí našeho právního řádu se o politických stranách hovoří v ústavním zákonu

č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů, konkrétně v čl. 5, který

konstatuje, že „Politický systém je založen na svobodném a dobrovolném vzniku a volné

soutěži politických stran respektujících základní demokratické principy a odmítajících násilí

jako prostředek k prosazování svých zájmů“.
7

Dále pak upravuje vznik, činnost i zrušení politických stran zákon č. 424/1991 Sb.

o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů,

ovšem ani ten nepřináší přesnou definici, pouze v § 1 odst. 1 uvádí, že „občané mají právo se

sdružovat v politických stranách a v politických hnutích (dále jen "strany a hnutí"). Výkon

3 NOVÁK, Miroslav. Systémy politických stran. 1. vydání Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 1997. s.

19 a 20
4
NOVÁK, Miroslav. Úvod do studia politiky. 1. vydání. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2011. s.

500
5
NOVÁK, Miroslav. Úvod do studia politiky. 1. vydání. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2011. s.

500
6 NOVÁK, Miroslav. Systémy politických stran. 1. vydání. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 1997. s.

22 až 25
7
ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů
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tohoto práva slouží občanům k jejich účasti na politickém životě společnosti, zejména na

vytváření zákonodárných sborů a orgánů vyšších územních samosprávných celků a orgánů

místní samosprávy.“
8
Zákon dále stanoví, že členem politické strany či hnutí může být jen

fyzická osoba starší 18 let. Dále zákon řeší víceméně formální záležitosti stran vzniku,

fungování a zániku politických stran. Na tomto místě je třeba zmínit, že jednou z formálně

upravených záležitostí je i zrušení či pozastavení činnosti politické strany. Doposud Ústavní

soud České republiky řešil zrušení politické strany jen v souvislosti s rozpuštěním Dělnické

strany, která podala k Ústavnímu soudu návrh na zrušení rozsudku Nejvyššího správního

soudu ze dne 17. 2. 2010, čj. Pst 1/2009 – 348, kterým byla tato strana rozpuštěna, ale Ústavní

soud návrh jako zjevně nedůvodný
9
. V souvislosti se zákonem řešil dále návrhy na zrušení

části ustanovení zákona s tím, že jednou návrh na zrušení části zákona odmítl a dvakrát část

zákona zrušil.
10

11

3. MĚSTO PLZEŇ

Město Plzeň je statutární územně členěné město. Je členěno na 10 městských obvodů. Je také

sídelním městem Plzeňského kraje.
12

3.1 Historický vývoj samosprávy

Z dostupných zdrojů si diplomantka vybrala jako zdroj pro historický náhled knihu

doc. JUDr. Martina Kopeckého, CSc. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního

práva. Jak uvádí M. Kopecký, počátek vývoje právní úpravy územní samosprávy na území


[…]


třech základních rovinách. Tou první je činnost strany navenek vůči občanům, voličům. Tato

aktivita je rozhodně menšinová v porovnání s ostatními činnostmi stran, strany na ni

vynakládají minimum potenciálu. Což také vede k tomu, že většina obyvatel neví nic o jejich

činnosti a nijak ji nevnímají. Je nutno na tomto místě konstatovat, že ve městě velikosti Plzně

značná část obyvatel nepřijde do styku ani s předvolebními kampaněmi, které se odehrávají

převážně v centru, a pokud občané v centrální části města nepracují ani nebydlí, nezřídka ani

nezjistí, že nějaká kampaň probíhá.

Další formou činnosti je práce uvnitř strany, která se týká zejména řešení směrování

strany a personálního řešení zastoupení strany. Personální otázky se uvnitř stran řeší jako

zásadní téma a prakticky nepřetržitě. Před volbami se řeší jednotliví kandidáti, po volbách

strany řeší rozdělení jednotlivých získaných postů. Pro představu kontinuity této činnosti se

sluší na tomto místě připomenout, že od roku 1990 se konají volby do některého z orgánů

volby každé 2 roky (Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky, Senát Parlamentu

České republiky, krajská zastupitelstva a obecní zastupitelstva), od mimořádných voleb

poslanců do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2013, dále od přímé

volby prezidenta od téhož roku a od vstupu České republiky do Evropské unie roku 2004

(volby do Evropského parlamentu), když volební období prezidenta a poslanců Evropského

parlamentu je 5 let, jsou volby téměř každý rok (od roku 2012 jen v roce 2015 žádné volby

neproběhly).

Poslední zásadní činností politických stran, především na místní a regionální úrovni, je

činnost ve vedení obcí a krajů, pokud se stranám podařilo do zastupitelstev obcí a krajů

probojovat. Ve vedení korporací pak poslanci stran prosazují stranické zájmy, které velmi

často mají časově dalekosáhlé účinky, protože mohou měnit stav věcí do budoucna i na

desítky let. Příkladem budiž zadlužování obcí a krajů, přijímání jiných závazků, vytváření

a přijímání strategických plánů, prodej a nákup nemovitého majetku apod. Některé z těchto

kroků jsou nevratné nebo jen obtížně zastavitelné, což vede k tomu, že i po změně politického

vedení korporace často již není možné některé věci uskutečnit, nebo je to příliš nákladné.

Dále logicky strany využívají úspěchů, kterých se povedlo v obci dosáhnout, také akcí, které

obec pořádá, využít ve vlastní prospěch. V případě získání mandátů v zastupitelstvu kraje jistě

také není pro politické strany nezajímavá částka vyplácená ze státního rozpočtu za mandát.
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8. RESUMÉ

It can be stated that the political parties at the local and regional level are operating in

three basic levels. The first one represents the party's activities outside to the citizens, voters.

This activity is definitely minor in comparison with the other activities of the parties, the

parties spend on with this activity the minimum of its potential. Which also leads to the fact

that most people do not know about their activities and do not even perceive it. It should be

noted here that in the city of Pilsen, a large part of the population does not even come into

contact with pre-election campaigns that take place mainly in the center of the city, and if

citizens do not work or live in the central part of the city, they often do not even know that

any campaign is running.

Another form of activity is intra-party work, which mainly concerns the discussion of

party’s direction and the personnel representation of the party. Personnel issues are solved

within the parties as a fundamental question and almost continuously. Prior to the elections,

the individual candidates are the matter, after the elections, the positions to be occupied

within the successful parties’ candidates. It is worth recalling for an idea of the continuity of

this activity that since 1990 elections have been held in one of the bodies of the election every

second year (the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic, the Senate of

the Parliament of the Czech Republic, regional councils and municipal councils), since

extraordinary election of deputies to the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech

Republic in 2013, and since the direct election of the President from the same year and the

accession of the Czech Republic to the European Union in 2004 (elections to the European

Parliament), the term of office of the President and Members of the European Parliament is 5

years, elections have been held every year (since 2012 no elections have been made only in

2015).

The last major activity of the political parties, especially at the local and regional level,

is the activity in the leadership of the municipalities and regions, if the parties succeeded in

elections of the municipal councils and regions. In corporate governance, the party

representatives enforce the party’s interests that often have far-reaching effects, as they can

change things for years to come, even for decades. For example the debts of municipalities

and regions, accepting other commitments, creating and accepting strategic plans, selling and

buying real estate, etc. Some of these steps are irreversible or difficult to resist, which leads to

the fact that even after a change in the political leadership of a corporation, it is often not
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possible to make certain decisions or it is too expensive to do so. Furthermore, logically, the

parties use the success that have been achieved in the municipality, and the actions held by

the municipality, to use for their own benefit.
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9. SEZNAM POUŽTÝCH ZKRATEK

ČSL – Československá strana lidová

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

KAN – Klub angažovaných nestraníků

KDU-ČSL – Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KDS – Křesťanská demokratická strana

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

LSNS - Liberální strana národně sociální

NK – nezávislý kandidát

ODA – Občanská demokratická aliance

ODS - Občanská demokratická strana

OF – Občanské fórum

OH – Občanské hnutí

Piráti – Česká pirátská strana

SDČR – Senioři České republiky

SD – Svobodní demokraté

SPD – Svoboda a přímá demokracie

SPR-RSČ – Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa

STAN – Starostové a nezávislí

SZ – Strana Zelených
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