ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Bc. Regina Divišová**

Název práce: **Politické strany a jejich činnost na místní a regionální úrovni (v prostředí města Plzně)**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.**

Oponoval: **JUDr. Bc. Peter Brezina, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce bylo zmapovat činnost politických stran na úrovni města Plzně, a to zejména ve vztahu k místní komunální politice. Cíl práce byl zčásti naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce mohla a měla mít vyšší ambice. Téma je z velké části nezpracováno, a i když diplomantce ne zcela vyšel pokus o získání validních dat dvěma průzkumy, existuje zde řada jiných možností (tisk, internetové zprávy, archivní zdroje apod.), jak potřebné údaje získat. Takto zůstala v půli cesty. Nehledě na až příliš popisný styl, kdy diplomantka na řadě míst jen vyjmenovává konkrétní politické a personální složení orgánů města a městských obvodů. Zajímavá by například byla otázka vývoje v plzeňské ODS i její rozdělení a odchod např. Jiřího Pospíšila či jednoho z primátorů do jiných politických stran. Za rozsáhlejší pozornost by také stálo období koaliční smlouvy mezi ODS a ČSSD, které se v různých podobách vracelo a fakticky funguje až do současnosti, a to jak na městské, tak i na krajské úrovni.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka poměrně málo cituje odbornou literaturu, ale téměř vždy úspěšně. Pozor jen na nutnost, aby každá kapitola začínala na nové straně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce sice splňuje požadované normy. Její výsledná podoba ale mohla být výrazně lepší. Jejím současnému stavu neprospěl ani velmi omezený počet konzultací s jejím vedoucím.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Očekáváte nějaké změny – politické, personální – v plzeňské politice po komunálních volbách na podzim letošního roku? A jaké?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře (2)

Datum: 18. 5. 2018

Podpis: